АРХАНГЕЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ГЛАВА   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                       от 21  января  2011 года  № 6
с.Яренск

Об утверждении Положения о выплатах  стимулирующего характера и дополнительной материальной помощи руководителям образовательных  учреждений муниципального образования
«Ленский муниципальный район»
         В соответствии с постановлением Главы МО «Ленский муниципальный район»от 26.11.2010 № 96 «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Ленский муниципальный район» :

      1.Утвердить прилагаемое Положение о выплатах  стимулирующего характера и дополнительной материальной помощи руководителям образовательных  учреждений образования МО «Ленский муниципальный район».
   2.Контроль за исполнением, настоящего Постановления  возложить на заместителя главы Администрации  МО  «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам Цывцыну Н.М.

Глава МО «Ленский муниципальный район»
      А.Г.Торков

   СОГЛАСОВАНО                                                          УТВЕРЖДЕНО

       решением Президиума                                               постановлением Главы

  Ленской районной организации                              муниципального образования

 Профсоюза работников народного                      «Ленский муниципальный район»

     образования и науки РФ                                              от 21 января 2010 года № 6
     от  21 января 2011 года
ПОЛОЖЕНИЕ

о выплатах  стимулирующего характера и дополнительной материальной помощи руководителям образовательных  учреждений образования
МО «Ленский муниципальный район»
                                                     I. Общие положения
          1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Постановлением Главы муниципального образования «Ленский муниципальный район» от 30.09.2009 № 34 «О переходе на новые системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений» с изменениями и дополнениями.
         2. Настоящее Положение определяет порядок, условия и размеры выплат стимулирующего характера и дополнительной материальной помощи руководителям учреждений образования МО «Ленский муниципальный район».
         3. Основными видами выплат стимулирующего характера являются надбавки к должностным окладам  и премии.

         4. Выплаты стимулирующего характера предназначены для увеличения материальной заинтересованности руководителей учреждений в повышении результативности своей профессиональной деятельности, в успешном и своевременном выполнении ими своих должностных обязанностей, развития творческой активности и инициативы  при выполнении поставленных задач  в целях поощрения их   за выполненную надлежащим образом работу.

         5. Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах утвержденного годового фонда оплаты труда работников учреждения.
II. Порядок и условия выплаты надбавок к должностным окладам,
премий  и дополнительной материальной помощи

              1.Выплаты стимулирующего характера устанавливаются к должностному окладу руководителя учреждения за фактически отработанное время и выплачиваются в сроки, установленные для выплаты заработной платы, учитываются во всех случаях исчисления средней заработной платы. На данные выплаты производится начисление районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
          2.Выплаты стимулирующего характера в форме надбавок к должностным окладам устанавливаются на определенный период, но не более одного года.

Внесение изменений об условиях выплаты стимулирующих надбавок,  установленных в трудовых договорах, осуществляется путем подписания дополнительного соглашения к трудовому договору. Дополнительное соглашение  к трудовому договору подписывается в срок до 1 октября  текущего года.

    3.Целевые показатели эффективности деятельности учреждений,

критерии эффективности работы их руководителей для установления надбавки стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы, а также порядок предоставления руководителями учреждения отчетных данных по выполнению целевых показателей эффективности их деятельности,  разрабатываются Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» с учетом мотивированного мнения представителя  Ленского районного совета профсоюзов и утверждаются распоряжением Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»(далее – Отдел образования).
   4.В целях принятия объективного  решения о выплатах стимулирующего

характера Отдел образования образует комиссию по оценке  результатов работы руководителя учреждения (далее- Комиссия).
    5.На основании аналитической информации о показателях деятельности

 учреждений, являющихся основанием для  премирования их

руководителей, Комиссия принимает решение о премировании и

размере премии открытым голосованием при условии присутствия не
 менее половины членов комиссии. Решение Комиссии носит

рекомендательный характер.
    6. Руководители учреждений имеют право присутствовать на заседаниях Комиссии и давать необходимые пояснения.
    7. Решение Комиссии оформляется протоколом, на основании которого
издается распоряжение органа уполномоченного правами учредителя    (далее –Учредитель).

    Выплата надбавок к должностным окладам и премий производится на
основании распоряжения Учредителя.

    8. Руководителю учреждения при возникших в его семье материальных
затруднениях (стихийное бедствие, заболевание, смерть близких

родственников и другие уважительные причины) может быть оказана

дополнительная материальная помощь. В этом случае, материальная

помощь оказывается по письменному заявлению руководителя
учреждения с указанием причин тяжелого материального положения, на

основании распоряжения Учредителя, в пределах экономии фонда

оплаты труда соответствующего учреждения.

III. Виды и размеры выплат стимулирующего характера

        1.Ежемесячная надбавка за стаж работы устанавливается   в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях образования  (в государственных или муниципальных ) на руководящих должностях                ( директора, заведующего, заместителя руководителя) в следующих размерах:
	    Стаж работы
	  % к должностному окладу руководителя

         от 1 до 3 лет                                                 10
         от 3 до 5 лет                                                 15
         от 5 до 10 лет                                               20
          от 10 до 15 лет
            25
         15 лет и более                                              30

        2. Руководителям образовательных учреждений  устанавливаются следующие виды ежемесячных надбавок:
-доплата за работу с особыми условиями труда на условиях срочного трудового договора в размере до 25 % должностного оклада;

- за наличие высшей квалификационной категории по должности «директор» или «заведующий» в размере 10% должностного оклада;
          -  за эксперимент, проводимый в учреждении в зависимости от масштабов, значимости и сложности эксперимента в размере от 10%

до 40% должностного оклада.
        3.  Надбавка за ученую степень и специальные звания по основному профилю профессиональной деятельности, выплачиваемая ежемесячно, устанавливается в следующих размерах:

	    Наличие ученой степени
	            Размер ( в руб.)

кандидат наук в соответствии  с профилем
выполняемой работы по основной должности

для образовательных учреждений                                          1000

доктор  наук в соответствии  с профилем

выполняемой работы по основной должности

для образовательных учреждений
3000

	    Награжденным
	            Размер ( в руб.)

государственной наградой (орденом),
имеющих почетное звание, начинающиеся
со слов «Народный…»
                                                       3000
государственной или отраслевой наградой

(медалью), имеющих почетное звание

начинающееся со слов «Заслуженный…»
 2000

имеющих отраслевое почетное звание,

начинающееся со слов «Отличник…»

«Почетный работник…»
 1000

имеющих отраслевую награду

«Почетную грамоту министерства

образования, науки и культуры

 Российской Федерации»
 500
Надбавка имеющим государственные награды, почетные звания (нагрудные знаки), отраслевые награды устанавливается со дня подписания правового акта о присвоении или награждении. При наличии у работника двух или более почетных званий (наград) надбавка устанавливается по одному из оснований, имеющему большее значение.
        4.Надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается по итогам выполнения целевых показателей эффективности деятельности учреждения, за учебный год, в размере не более 50%.

        5.Премии являются формой поощрения руководителей учреждений за:

        -успешное исполнение руководителем своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

        -принятие оптимальных управленческих решений в сложных условиях;

 особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной  и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплутационных систем жизнеобеспечения учреждения);
        -инициативу , творчество, применение в работе современных форм и методов организации труда;
        - участие в выполнении важных работ и мероприятий.

   6.Премии могут устанавливаться по результатам отчетного периода в

следующих размерах:

	                  Период
	            % от должностного оклада

квартал
не более 200

учебный год
не более 250

календарный (финансовый) год
не более 250
          7.Размер премии отдельным руководителям учреждений может быть увеличен за выполнение в отчетном периоде заданий особой важности и сложности по ходатайству Комиссии  и не ограничивается максимальным размером.
          8.Разовые премии выплачиваются за:

-за безупречную и эффективную работу, конкретные личные    достижения и многолетний добросовестный труд;

-выполнение заданий особой важности и сложности;

-успешное проведение мероприятий районного уровня;

-участие и имеющих победителей в мероприятиях областного уровня;

-в связи с 50- летием, 55- летием, 60- летием со дня рождения.

          9.  Основанием для выплаты  разовой премии является ходатайство

  Комиссии, руководителя Отдела образования или Совета   образовательного    учреждения.
_______________________________________